testimonium nihil omnino responderi potest. Auctor enim est certus, gravis, doctus, antiquus, sanctus, et sine ulla ambagibus liberum arbitrium docet.

Undecimus sit Magnus Basilius, qui in explicat. Psal. lxi. tractans illud: « Mendaces filii hominum in stateris », « Non licebit (inquit) tibi dicere in die iudicii, non noveram bonum. Proferentur tibi propriae tuae staterae, sufficientem boni et mali discretionem habentes. Nam corporis pondera librae momentis examinamus, quae vero in vita eligenda sunt, libero animae iudicio discernimus. Quod etiam stateram nominavit, propterea quod aequale momentum ad utramque partem capere potest ». Idem in oratione de libero arbitrio: « Nam, inquit, quod in homine situm est liberum arbitrium, in eligendo et non eligendo situm est etc ». Item, in oratione de causa mali. « Cur, inquit, in structura non habemus, ut neque volentibus nobis peccare detur? quia etiam tu famulos, non cum vinctos habes, benevolos putas, sed cum voluntarie ea, quae officii ipsorum sunt, explere videris. Itaque etiam Deo non gratum est, quod coactum est, sed quod ex virtute recte geritur. Virtus autem ex voluntate, non ex necessitate fit. Voluntas vero ex his, quae in nobis sunt, dependet. In nobis autem est liberum arbitrium. »

Arripuit Calvinus voculam illam « coactionem » et inde colligit, non loqui S. Basilium de libertate a necessitate, sed a sola coactione. At sine dubio non recte collegit. Nam explicavit in eodem loco sanctus Basilius, quid per coactionem intellexerit, cum illi per adversativam particulam opposuerit id, quod geritur ex virtute. Et quod geritur ex virtute, esse dixerit id, quod ex voluntate, non ex necessitate fit. Et quod fit ex voluntate, declaraverit esse id, quod in nobis est, quodque ex arbitrii nostri libertate dependet.

Itaque per coactionem, necessitatem intellexit determinantem ad unum. Quod etiam clarius manifestat in eadem oratione, cum dicit: « Soluta enim ab omni necessitate, et voluntariam, ac in sua potestate sitam vitam a conditore adeptam, per hoc ad imaginem Dei creata est ». Adde etiam, quod in duobus prioribus locis a nobis citatis, nulla fit coactionis mentio, sed solius necessitatis, et disertis verbis asseritur libertas in electione boni et mali, par momentum habens in utramque partem.

Duodecimus sit S. Gregorius Nyssenus; Magni Basilii frater. Is in lib. vii. de Philosophia, cap. 2. « Concupiscere (inquit) et non concupiscere, mentiri, et non mentiri, et quaecumque talia, in quibus consistunt virtutis, et vitii opera, haec sunt in nostro libero arbitrio ». Nescio quid hic Calvinus comminisci possit. Nullum enim cavillis locum Gregorius reliquit. Vide etiam quae citavimus libro superiore.

Tertius decimus sit sanctus Gregorius Nazianzenus, qui in carminibus de Christo patiente: « Neque enim (inquit) Deus necessitatem adducet, ut sis bonus, sed in electione, et sententia tua id situm est ». Vide alium locum a nobis citatum libro superiore, ex Apologetico.

Quartus decimus sit Cyrillus Hierosolymitanus, qui Catechesi 4. « Cognosce (inquit) animam esse sui juris, seu voluntatis liberae ». Item infra: « Liberum arbitrium habet anima, et potest quidem Diabolus incitare, cogere autem praeter voluntatem omnino non potest. Subjicit tibi scortationis cogitationes, si vis, probas, si nolis, improbas. Si enim ex necessitate scortareris, cujus gratia gehennam Deus parasset? Nihil apertius dici potuit.

Quintus decimus sit S. Epiphanius, qui in haeresi Phariseorum, quae est ordine decima sexta. « Per id (inquit) quod peccare quisquam possit, et non peccet, et per id, quod possit non peccare, peccet tamen, hoc propter peccata poenam per vindictam pendente, illo propter bene facta laudem reportante, utriusque constituta est differentia ». Et infra: « Itaque (inquit) manifestum, evidens et indubium est, unicuique liberum arbitrium concessum a Deo, qui per seipsum dixerit, si volueritis, et si nolueritis, ut penes hominem sit bene facere, vel prave operari ». Vides, ut sanctus his Pater manifestum, evidens et indubium clamet, quod Calvinus tot libris obscurare conatus est?

Sextus decimus sit Theophilus Alexandrinus. Is enim in epist. 3. Paschali, sic loquitur: « Nec ambigitur quin in utramque partem faciendi, vel non faciendi bona, habeamus liberam facultatem, et oppressis pravis recta nascantur, tuncque virtutum inter se concinit chorus, cum vitiorum in animo fuerit solitudo ». Quid hic objiciat adversarii? Auctor insignis est, quippe qui S. Hieronymum meruit habere interpretem, et sententia tam perspicua, ut nulla ratione obscurari queat.

Septimus decimus S. Joannes Chrysostomus sit, qui homil. 23. in Genesim: « Nonne, inquit, manifestum est, sua quemvis voluntate, vel malitiam, vel virtutem eligere? Nam nisi ita esset, et naturae nostrae pravitas insita esset, neque illos puniri, neque istos virtutum retributiones accipere oportebat. Verum quia in nostra voluntate totum post gratiam Dei relictum est, ideo et peccantibus supplicia proposita sunt, et bene operantibus retributiones ». Hunc patrem nobis Calvinus libenter concedit, quod ei nimis visus sit in liberi arbitrii viribus praedicandis. At imperitiam suam aperte prodit, cum e tanto numero patrum unum Chrysostomum, quasi novi aliquid introducentem rejicit. Nam si legisset ceteros, numquam ita judicasset. Quid enim Chrysostomus dicit, quod non ante illum Ignatius, Clemens, Justinus, Athenagoras, Irenaeus, Basilius, Cyrillus, Epiphanius, et post eum plurimi dixerint? Deinde, si tam graviter Chrysostomus in libero arbitrio praedicando excessit, cur nulli veterum illum reprehenderunt? cur S. Augustinus gratiae Christi excellentissimus praedicator, hunc ipsum Chrysostomum in libris adversus Julianum, non modo non reprehendit, sed vehementer etiam laudat?

Decimus octavus sit beatus Macharius Aegyptius, qui homil. 15. sic ait: « Caeterum ut semel, et omnino resonet, et permaneat delectus, et arbitrii libertas, quam primitus homini dedit Deus, eapropter dispensatione sua res administrantur, et corporum solutio fit, ut in voluntate hominis situm sit, ad bonum vel malum converti ».

Decimus nonus sit Marcus Eremita, qui in libro de baptismo, ultra medium, ita loquitur: « Haec et similia cum sciat Scriptura in nostra potestate positum esse, ut haec agamus nec ne, propterea non Satanam, neque peccatum Adae, sed nos increpat ». Et infra comparans nos cum Adamo: « Primam, inquit, conceptionem habemus ex dispensatione, quemadmodum et ille, et perinde ac ille pro arbitrio possumus obtemperare, vel non obtemperare ». Sententia horum verborum est, nos tentari ex permissione Dei, sicut eadem permissione tentatus ruit Adam, et sicut ille propter arbitrii libertatem potuit tentatori acquiescere, vel resistere, sic etiam nos propter eandem arbitrii libertatem posse tentationem admittere, vel repellere, quae si Calvinus legisset, forsitan de Chrysostomo aliter judicasset.

TOM. VI.

Vigesimus sit sanctus Cyrillus Alexandrinus, qui in lib. ii. in Joannem, cap. 44. sic ait: « Liberum, inquit, arbitrium hominis his verbis ostendit, qui ad alterutrum secundum animi sui iudicium potest proficisci. Sic enim iuste laudem, si bene agimus, et contraria, si mala committimus, invenimus. » Vide alia loca, quae citavimus in libro superiore.

Vigesimus primus sit Theodoretus, qui Psalm. xlvii. tractans, et explicans illud: « Pluviam voluntariam segregabis, etc. », sic ait: « Pluviam, doctrinae irrigationem vocat, voluntariam autem appellavit, ob liberum arbitrium. Non enim ex necessitate irrigatur aliquis, sed doctrinae acquiescens consequitur gratiam ».

Vigesimus secundus sit Palladius, in epistola ad Lausum, quam praefixit historiae suae de Sanctorum vita, in ea siquidem loquens de eleemosynis: « Neque, inquit, ullo praetextu, quo placeres hominibus, iurejurando obligasses tuam liberam eligendi voluntatem, etc ».

Vigesimus tertius sit beatus Joannes Damascenus. Is enim in lib. ii. de fide, cap. 26: « In nobis, inquit, sunt ea, quorum liberam adepti potestatem sumus et facere, et non facere. » Et infra explicans quae illa sint: « Ea, inquit, quae sequitur laus aut vituperatio, et in quibus praevericatio cadit et lex ».

Vigesimus quartus sit Theophylactus, qui in commentario ad cap. 15. Lucae, sic ait: « Itaque ille qui dedit omnia haec ex aequo, permisit libere ingredi. Nullum enim cogit non volentem. Nam si voluisset nos cogi, non fecisset rationales, et liberi arbitrii ». Neque vero hic auctor intelligit per coactionem vim illam, quae adigit invitos, sed necessitatem determinantem ad unum, ut perspicuum est ex ratione, quam reddit, cum dicit: « Non fecisset rationales, et liberi arbitrii. » Nam bestiae quoque, tametsi rationales non sunt, non coguntur invitae ad sua objecta, sed sponte accurrunt. Et nomen liberi arbitrii, quod iste auctor usurpat, non potest proprie convenire libertati a sola coactione, ut in tertio libro demonstravimus.